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عمدتا مناطق 
تعداد نیروهای اسرائیلی حاضر در غزهکشاورزی است

نیروهای اسرائیلی حاضر در غزه در حال حاضر سه لشکر کامل را شامل 
می شود و با توجه به تیپ های حاضر، تعداد نیروهای آن، حدود 80 هزار 
نفر برآورد می شود. این عدد برابر با نیروهایی است که در جنگ 1967 
به این منطقه حمله کرده اند. همین تعداد نیرو در سال 1967 در برابر 
قوی ترین ارتش جهان عرب یعنی مصر در دوره »جمال عبدالناصر« ظرف 
6 روز نه تنها کل غزه بلکه صحرای سینا را نیز به کلی به تصرف خود در 
آوردند. صحرای سینا 60 هزار کیلومتر مربع وسعت دارد و به اندازه دو 
برابر مساحت کشور بلژیک در آنجا می شود! حالا 39 روز از جنگ اخیر 
غزه می گذرد، عملیات زمینی هم آغاز شده، 18 روز از عملیات زمینی با 
پشتیبانی آتش باورنکردنی هم گذشته است اما میزان پیشروی اسرائیل، 

همان سطحی است که بالاتر به تفصیل به آن اشاره شد. این هم یکی 
از دلایلی است که گفته می شود عملیات زمینی تا اینجا موفق نبوده 
است. تعداد کشته هایی که اسرائیل رسماً اعلام کرده، 49 نفر بود اما 
تعداد واقعی کشته ها، باید بیش از این باشد که می توان آن را از تعداد 
تجهیزات منهدم شده اسرائیل استخراج کرد. بنابراین اول باید به 

تجهیزات منهدم شده اشاره کرد.

تعداد نیروهای کشته شده اسرائیلی

گردان »قسام« تا این لحظه با موشک دوش پرتاب و دو مرحله ای 
یاسین 105، توانسته تعداد زیادی از زره پوش های اسرائیل را هدف قرار 
دهد. این در حالی است که اسرائیل، »مرکاوا 4«و »نمر« را هم وارد غزه 
کرده بود. حال آنکه تصاویر انهدام کلی یا جزئی بسیاری از زره پوش های 
ارتش اسرائیل پیش تر توسط گروه های مقاومت خصوصاً »قسام« منتشر 
شده بود. بر اساس آماری که حماس منتشر کرده و طبعاً فقط حملات 
حماس را در برمی گیرد، تا الان حدود 180 زره پوش ارتش اسرائیل به 
صورت کلی یا جزئی ضربه خورده است. طبق تقسیمات IDF، هر 
تیپ ارتش اسرائیل بین 95 تا 103 زره پوش در اختیار دارد؛ یعنی عملاً 
دو تیپ ارتش اسرائیل در حملات 18 روز اخیر از خدمت خارج شده 
است. اگر فرض کنیم در حمله به هر کدام از این زره پوش ها به صورت 
متوسط 5 نفر کشته یا زخمی شده باشند )طبق مدل آماری استاندارد 
از زمان جنگ جهانی تاکنون: یک نفر کشته و 4 نفر زخمی(، در نتیجه 
اسرائیل 900 کشته و زخمی در این درگیری ها داشته است که 180 نفر 
از آنها کشته شده اند. این تعداد را باید به تعداد نظامی هایی که در 
درگیری های مستقیم کشته می شوند یا توسط تک تیراندازان هدف 
قرار می گیرند یا محل استقرارشان با راکت TBG هدف قرار می گیرد، 
اضافه کرد. بنابراین تعداد کشته های ارتش اسرائیل را به صورت تخمینی 
می توان در حدود 220 تا 250 نفر در نظر گرفت. به این ترتیب اسرائیل 
روزانه تقریباً 13 کشته داشته آن هم در حالی که نبرد به بافت پرتراکم 

مسکونی نرسیده است. 
حال آنکه بیرون کشیدن تانک های مرکاوا 4 و وارد کردن تانک های 
مرکاوا 3 و همچنین دوباره به خدمت گرفتن نفربرهای ام 113 نشان 
می دهد که اسرائیل هم می داند باید تجهیزات قوی تر خود را برای 

روزهای سخت تر نگه دارد.

چرا اسرائیل با تجهیزات قدیمی  وارد نبرد شد؟
حملات اسرائیل در داخل نوار غزه در حالی است که برخی از تسلیحات 
نظامی مورد استفاده این رژیم مانند تجهیزات m113 قدیمی هستند. 
»فایز الدویری«، کارشناس نظامی در تحلیلی به دلایل استفاده اسرائیل 
از تجهیزات قدیمی نظامی خود در جنگ جاری اشاره کرده و گفته است: 
»این موضوع به دو بعد اشاره دارد: احتمال اول اینکه تسلیحات اسرائیل 

مانند مرکاوا 4 و نمر، برای نبرد کافی نبوده است. 
احتمال دوم، وقوع خسارت هایی در صنایع نظامی اسرائیل است که این 

رژیم به عنوان با کیفیت ترین تجهیزات در دنیا به آن افتخار می کند 
اما این صنایع توسط یاسین 105 منهم شده اند«. 

او همچنین می افزاید: »اسرائیل ممکن است تجهیزات موجود خود را 
برای نبرد دیگر حفظ کرده باشد و ممکن است به اعتقاد مقام های 
اسرائیلی آن نبرد گسترده تر باشد. در نتیجه شروع به وارد کردن 
خودروهای زرهی قدیمی کرده است. اسرائیل تا اینجا انهدام 136 
خودروی زرهی خود را تأیید کرده است. البته این آمار ثبت شده است و 
ممکن است آمار ثبت نشده دیگری هم وجود داشته باشد؛ یعنی میزان 
خسارت در تجهیزات باعث شده که اسرائیل، ناگزیر از تجهیزات قدیمی 
استفاده نماید. m113 خودروی زرهی ضعیفی محسوب می شود و حتی 

سلاح متوسط هم به آن نفوذ می کند.« 
این در حالی است که اسرائیل در سال 2014 و در جریان جنگ 51 روزه 
نیز به غزه ورود زمینی داشت و برخی از مناطقی را که در حال حاضر 
در تصرف دارد، در آن عملیات نیز تصرف کرد اما نفربرهای ام 113 آنقدر 
توسط راکت های مقاومت راحت شکار می شد و تلفات می داد که 30 
نفر از نظامی های اسرائیلی نامه ای نوشتند و نامه به رسانه ها کشیده 

شد و علناً اعلام کردند حاضر نیستند با این نفربر وارد غزه شوند!

یک شهر اضطراری برای زندگی جنگی

حماس دو پیرزن اسرائیلی را که بیمار هم بودند، آزاد کرد. این افراد 
پس از آزادی، مصاحبه هایی انجام دادند و نکات مهمی را بیان کردند. 
غ از تأکید این دو فرد بر خوش رفتاری نیروهای حماس )حتی تهیه  فار
امکانات نظافتی برای آنها( و حمله به دولت نتانیاهو، نکاتی که درباره 

محل نگهداری شان مطرح شد بسیار حائز اهمیت بود. 
مشخص شد این اسرا در تونل های زیرزمینی نگهداری می شده اند؛ 
تونل هایی که نه فقط مسیر عبور و مرور، بلکه عملاً یک شهر اضطراری 
برای زندگی جنگی است؛ این مهم به آن معناست که مدافعین غزه 
در صورت ورود زمینی اسرائیل، قادر خواهند بود در طولانی مدت با 

نیروهای اسرائیلی بجنگند و ضربه هم نخورند. 
یک نفر از اسرای آزادشده گفت: »ما در تونل های زیرزمینی ای بودیم 
که شبیه شبکه های عنکبوتی تودرتو و به هم پیوسته بود.« اسرای آزاد 
شده همچنین گفته اند که هنگام آزادی، یک و نیم کیلومتر پیاده در این 
تونل ها مسیر پیموده اند. بنابراین به نظر می رسد یکی از دلایل تعلل در 
حمله زمینی، نگرانی بجا و معقول نظامیان ارشد اسرائیل از چگونگی 
مواجهه با این تونل هاست. چنانکه اگر ورود زمینی آغاز شود، بخشی 

از »غافلگیری ها« از همین تونل ها سر بر خواهد آورد.

میزان پیشروی در »خان یونس«

خبر پیشروی های اسرائیل در غزه در حالی در روزهای اخیر شنیده 
می شود که این اخبار کسانی را که با جغرافیای غزه آشنا نیستند، 
دچار ابهام کرده است. نمی توان گفت اسرائیل با هزاران دستگاه تانک 
و نفربر و بولدوزر زرهی در غزه نخواهد توانست قدم از قدم بردارد؛ خیر، 
باید واقع نگر بود. اما در عین حال، باید روز به روز، و جزء به جزء این 
اقدامات را شناسایی کرد تا یک تحلیل واقعی حاصل شود. در روزهای 
اخیر خبرهایی از آغاز پیشروی در »خان یونس« و رسیدن تانک ها به 

ح شده است.  »الفراحین« مطر
»خان یونس« در جنوب باریکه قرار دارد و مرکز آن شهر خان یونس 
است. »محله الفراحین«، شرقی ترین محله این استان است. در روزهای 
اخیر رزمندگان قسام در خیابان »الفراحین« دو تانک صهیونیست ها را 
هدف قرار داده اند. درگیری در این محدوده در واقع در چند صد متری 
دیوار مرزی غزه روی داده است. درگیری های شهری، آن هم در چنین 
نبرد پرتراکمی، مانند درگیری های صاعقه وار جنگ جهانی دوم نیست 
که ظرف چند روز، یک کشور فتح شود بلکه واقعاً نیاز به بررسی روز 

به روز دارد.

واقعیت میزان ویرانی غزه

غزه در جنگ جاری خسارات زیادی را متحمل شده است اما این ادعا 
که مساحت 360 کیلومتر مربعی این باریکه با خاک یکسان شده است، 
واقعیت ندارد. خانه های فراوانی آسیب کامل یا جزئی دیده اند اما 

همگی قابل بازسازی هستند. 
در همین راستا شمار کسانی که آواره شده اند، حدود یک میلیون 
از جمعیت 3 میلیون نفری غزه است اما آوارگان در داخل غزه قرار 
دارند و تنها چند ساعت بعد از اتمام احتمالی جنگ به خانه های 
خود بازمی گردند. بنا به تأیید کارشناسان مختلف اسرائیلی، غربی 
و عربی، اسرائیل در سطح کلان آسیب جدی دیده است و واقعیات 
میدانی صحنه جنگ این گزاره را به اثبات رسانده است که در صورت 
ورود نظامی، غافلگیری های زیادی در انتظار این رژیم خواهد بود. 

بنابراین اسرائیل تا این مقطع جنگ با شکست روبه رو شده و مقاومت 
پیروز بوده است. 

این پیروزی در فرسایشی کردن پیشروی اسرائیل، افزایش تلفات بالای 
نیروهای این رژیم، آواره سازی اشغالگران اسرائیلی از غزه و از همه 

مهم تر، حفظ بنیه حماس و حفظ اسرا معنا می شود.

دلایل حمله حماس

دلیلی مبنی بر تردید در درستی کار حماس وجود ندارد. همزمان با 
آغاز عملیات »طوفان الاقصی«، احتمال می رفت این جنگ با شهادت 
شماری از مردم فلسطین همراه شود؛ یعنی قابل پیش بینی بود 
که وقتی اسرائیل در یک روز با 1400 کشته روبه رو شود، دست روی 
 دست نمی گذارد. پیشتر در جنگ سال 2014 که به دلیل کشته شدن

 3 اسرائیلی شروع شد، نیروهای فلسطینی هم به شهادت رسیدند. 
بنابراین، شهادت فلسطینی ها در پی حمله اخیر به واسطه اقدام 
حماس رخ نداده است؛ زیرا حمله حماس پاسخی به شهادت 
فلسطینی ها بوده است. در واقع فلسطینی هایی که در جنگ اخیر به 
شهادت رسیدند در یک جنگ تدافعی جان خود را از دست داده اند؛ 
زیرا اقدام حماس ذیل اهداف راهبردی جبهه مقاومت و در پاسخ به 

حملات اشغالگرانه پیشینی اسرائیل صورت گرفت. 
تا پیش از عملیات  ابتدای سال،  از  200 فلسطینی  چه حدود 
طوفان الاقصی به شهادت رسیده بودند که کوچکترین آنها تنها دو 
سال داشت. چند روز پیش از آغاز عملیات »طوفان الاقصی«، اردوگاه 
جنین در کرانه باختری زیر فشار حملات متعدد اسرائیل قرار داشت 
که بعد از سال ها مجدداً در معرض حمله هوایی قرار گرفته بود. بر 
مبنای آمار رسمی سازمان ملل تا ماه آگوست یعنی حدود دو ماه 
پیش از عملیات »طوفان الاقصی«، 167 فلسطینی به شهادت رسیده 
بودند. علاوه بر این، سوای مسأله بحرانی آب در غزه، در کرانه باختری 
تقریباً 80 درصد منابع آبی در اختیار اسرائیلی ها و 20 درصد در اختیار 
فلسطینی ها قرار داشت. موضوع دیگر، تخریب مستمر خانه فلسطینی 

هاست که خانه »ماهر شلون« یکی از این نمونه ها است. 
اشغالگران به اردوگاه های »عقبه جبر« و »عین السلطان« در شهر »اریحا« 
یورش برده و منزل »ماهر شلون«، اسیر فلسطینی واقع در اردوگاه عقبه 
جبر را منفجر کرده و تعدادی از فلسطینی ها در این دو اردوگاه و شهر را 
بازداشت کردند. اشغالگران خانه دو طبقه »شلون« را منفجر کردند و 

بر اثر این انفجار خانه های اطراف آن نیز آسیب دیدند. 
نیروهای رژیم صهیونیستی اول مارس »شلون« را بازداشت کردند و 
ششم همان ماه به منزل او بازگشتند و به آنجا یورش بردند. »شلون« 
پیش از آن، در یک عملیات تیراندازی در نزدیکی بحر المیت یک 
شهرک نشین را از پا درآورده بود. این تنها نمونه ای از ظلم و ستم 
مستمر اسرائیل به مردم فلسطین بوده است که اخبار آن در رسانه های 

غیرفلسطینی جایی نداشت.

بازدارندگی حمله حماس
در پی چنین ظلم و ستم مستمر و گسترده و ناتمامی، راهکار عملی و 
ایجابی برای حماس چه می توانست باشد؟ این گروه مبارز مسلمان 
باید چه می کرد تا موضوع در خطر قرار گرفتن مسجد الاقصی حل 
شود؟ بیش از 5 هزار اسیر فلسطینی آزاد شوند؟ موضوع فلسطین که 
با آغاز روند عادی سازی در حاشیه قرار گرفته بود، با فراموشی روبه رو 
نشود؟ یا حماس باید چه می کرد تا بحث امتیاز گرفتن برای غزه میسر 
باشد؟در همین راستا دیدگاه هایی مبنی بر بازدارندگی اقدام حماس 

مطرح شده است که واقع بینانه به نظر می رسد. 
اسرائیل در روزهای اخیر جز یک مورد، با وجود پذیرفتن بیش از 200 
کشته و زخمی در شمال لبنان، هنوز از عمق 5 کیلومتری فراتر نرفته 
است. حال آنکه اصلاً بحث حمله زمینی این رژیم هم مطرح نیست. 
این به معنای آن است که حمله حماس به مفهوم واقعی، بازدارندگی 
ایجاد کرده است. در همین راستا تردیدی وجود ندارد که وقتی 
اسرائیل در پی درگیری با نیروهای مقاومت، متحمل سختی و خسارات 
گسترده ای شده است، به مراتب، جنگ و درگیری با ایران را تلخ تر و 

سخت تر خواهد یافت. 
در حال حاضر مقاومت در آرزوی حمله زمینی اسرائیل است تا تلفات 
بی سابقه ای را بر این رژیم تحمیل کند. واقعیات صحنه میدان تا اینجا 

این مهم را به منصه ظهور رسانده است.

تصاویری از عملیات نیروهای ارتش اسرائیل در نهادهای دولتی حماس از جمله دانشگاه 
القدس، مدارس و مساجد اردوگاه شاطی در شمال غزه که در تسلط کامل ارتش قرار 

گرفته است      

گالانت وزیر جنگ اسرائیل در دیدار با سربازان در نزدیکی مرز نوار غزه    

»یاسین 105« که جنگ افزار اسرائیل را به آتش کشید    

m113 خودروی زرهی ضعیفی که اسرائیل در این جنگ استفاده می کند     
رژیم اشغالگر برای سرپوش نهادن بر شکست خود در حال جنایت تمام عیار    

تصویری از روزهای آغازین  عملیات طوفان الاقصی    

خان یونس پس از بمباران جنگنده های اسرائیل    

پیرزن اسرائیلی آزاد  شده از سوی حماس  


